Antequam igitur procedatur ad remotionem ab administratione, vocandi sunt electi, ut se defendere possint ad formam d. c. qualiter, & quando per hac verba: Et exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerat inquirendus, ut facultatem habeat defendendi seipsum. Ad quem textum Doctores omnes, præcipue Fagnan. nu. 50. ibi: aut sit inquisitio, ut ab administratione removeantur, & late comprobatur Vermigliol. conf. 368. n. 1. Quia cum agatur contra Prælatos, qui sunt positi tanquam signa ad sagittas, & propter justitiam, & morum correctionem soleant frequenter incurrere odium multorum, contra eosdem requiruntur probationes majores, quam contra alios, ut animadvertit Bald. in l. observare, ff. de offic. Procons. Paris. de stud. vers. Probat. §. contra Officiales num. 6. Malcar. de probat. tom. 2. conclus. 957. n. 28. & tom. 3. conclus. 1254. nu. 18. Rodriq. tom. 3. q. regul. 77. art. 4. Fagnan. loc. cit. n. 22. & 48. alique communiter.

Idque etiam versaremur in quocunque notorio, si reus est absens. In hoc etiam casu requirit citationem, testatur Clar. in prax. §. fin. q. 9. ubi prudenter admonet Judices, ut in hujusmodi notoriis caute procedant, ne se ipsos involvant, nimis properando, aitque Ecclesiast. c. 11. vers. 7. Antequam interroget, ne visperes quemquam, & cum interrogaveris, corripit juste. Ideoque semper reus citandus est, audiendusque, an aliquam excusationem pro se adducere possit, velitve, Blem. Pastoralis, §. Caserum de re judic. cum aliis per Farinac. q. 39. nu. 32. qua de re nos alibi fufius.

CONSULTATIO XIX.

1 An visitator, ac Præses Capituli Regularium eligi possit in Vicarium provinciale, & electio inde sequuta sit valida?

2 An privatio vocis activa, & passiva fieri possit post allegationem suspitionis, sive post probatas causas, & latam sententiam per Arbitros, & electio inde sequuta sit valida?

3 An Capitulum intimatum pro certa die differri possit?

4 An interposita inter Regulares appellacione, surrogari possint aliqui in loco aliorum, & electio item sic facta sit valida?

5 An visitator procedere possit ad Capitulum provinciale, contemptis aliquibus suffragio privatis, qui appellaverant, & insisterent admitti, & electio inde sequuta sit valida?

AD 1. negativè. De jure enim communi prohibetur eligere in Vicarios provinciales hujusmodi Præfides, & visitatores, ut per Mirand. in manual. Pralat. tom. 2. q. 22. art. 7. Castell. de elect. c. 13. diff. 3. d. num. 18. Donat. in pr. rev. regul. tom. 2. tract. 2. q. 27. Nam propter auctoritatem Præfidis, electio non potest esse libera. Aut enim donis, aut minis, aut pretio, aut precibus, aut fraude, aut dolo suffragia subditorum facile corrumpere posset. Ideoque hujusmodi electiones præsumendæ sunt in foro exteriori violentæ, malisque artibus extorta. Ut proinde Sacra Congregatio super Episcopis, & Regularibus has electiones irritas declarat.

Ad 2. pariter negativè, idque subjacet vitio nullitatis, Rota in Anglonen. territorii 13. Junii 1650. coram Melio. Præsertim in Judice delegato, contra quem facta est sola allegatio suspitionis. Gloss. in l. aperti sumi, ff. ad Trebell. Scacc. de judic. lib. 1. cap. 66. numero 13. & in terminis Regularium Ghisler. de judic. regular. c. 14. num. 41.

Neque obstat, quod suspiciones possunt contemni, Quia visitator regularis non potest allegari suspectus. Nam id locum non habet, quando visitator assumit partes Judicis, ut in specie distinguunt Ghisler. loc. citat. numero quadragesimo quarto, Barbof. de potest. Episcop. 73. numero trigesimo octavo, Lezana in sum. tom. 4. vers. recusatio iudicis numero septimo, & vers. visitator regularis numero decimo tertio. Porro causæ de novo emergentes, ut negatio defensionum, non admisso exceptionum, & ejusmodi alia præbent locum suspitioni, ut præ

ut præ cæteris tradit Ghisler. d. c. 14. num. 24. Ad 3. etiam negativè, hoc est non posse differri, nisi de consensu Capitularium, alioquin devolvitur ad superiorem proximum Capituli, ut probat Sylvest. in sum. vers. electio 1. q. 7. num. 8. & segg. Mirand. tom. 2. manual. quest. 13. art. 4. conclus. 4. Donat. loc. cit. tract. 3. quest. 6.

Ad 4. Item negativè. Nam inter Regulares appellatio admitti debet ad utrumque effectum, quando sententia est super privatione, vel alia materia gravi quemadmodum ex Sanchez, Peyrino, & aliis advertit Lezana in sum. tom. 1. c. 9. num. 7. & tom. 3. vers. appellatio num. 4. Ghisler. ibid. c. 15. num. 44. Ideoque electio inde sequuta irrita est, cum sint appellacione pendente surrogati alii loco Patrum privatorum, contempta recusatione. Contemptus enim Coasilli Discretorum inducit nullitatem actus per text. in c. Cum in veteri de elect. ac probat Oltien. in sum. tit. de his, qua sunt à Pral. sine cons. Capit. num. 2. ac Felin. in c. ex parte num. 1. de consit. Et quod processus ad ulteriora post recusacionem causæ non solum inducat nonnullitates, sed etiam reddat attentata omnia inde sequuta, inquit Gloss. Margin. in cap. quoniam, vers. recusacionem de probat. Lancellott. de attent. parte 2. cap. 6. num. 8. Rota apud Verall. dec. 68. num. 1. & coram Buratt. dec. 368. nu. 2. Præsertim quando recusat non est frivola, sed facta iustis de causis ab Arbitris approbatis, quæ solemnitas non est necessaria in Judice delegato, ut ex Ghisler. d. cap. 14. num. 41.

Quare cum hujusmodi privationes non sint validæ, non possunt loco Patrum privatorum surrogari alii. Ob reverentiam enim Sedis Apostolicæ nihil est appellacione pendente innovandum, ut in specie de electione alterius, quod pendente lite, vel appellacione, sit attentata, decernit textus in c. 1. ut lit. pendente in 6. ibique tradunt Doctores communiter. Et quod etiam in dubio, a sententia privationis, aut inhabilitatis suspendat, sit ob reverentiam abstinendum à quacunque innovatione, inquit Gloss. in c. Quamvis, vers. sed quod in dubio de elect. in 6. & probant Navarr. conf. 8. eod. tit. Samuel. de elect. tract. 2. contr. 6. n. 8. & 9.

Eoque præsertim, si, appellacione pendente, admitti fuerint ad ferendum suffragium alii Patres nulliter electi à Diffinitorio. Quod sanè inducit nullitatem electionis, cum non sit in potestate Præfidis admittere illos, qui non sunt de corpore ipsius Capituli, per textum in c. quia propter, ibique Barbof. num. 28. de elect. solumque Doctores dubitant, an ad congressum capitularem admitti possint aliqui de jure non vocandi, quando accederet omnium Capitularium consensus; secus autem si aliquis discreper: Et hanc circumstantiam intervenus unanims consensus omnium de necessitate requiri, post Navarrum, Passarellum, ac Peyrinum tradit Pelliz. in manual. tom. 2. tract. 9. c. 8. sect. num. 1. 2. 7. & sequent.

Non obstat id, quod aliqui aiunt, appellacionem inter Regulares non suspendere. Nam contrarium asserunt Doctores citati. Quinimò hæc obiectio magis comprobatur nullitatem electionis. Si enim appellatio operatur devolutionem, utique non potest Præses novos ministros in locum privatorum eligere, antequam in devolutivo causa pendens terminetur. Maxime quia damnum privatorum suffragii est irreparabile, cum in proximo futuro Capitulo eorum officium cesserit, ut ad effectum appellacionis, etiam in materia in appellabili, & contra rem judicatam ponderant Lancellott. de attent. parte 2. c. 18. num. 40. Odd. de restitut. in integr. quest. 43. num. 17. & Scacc. de appellat. q. 19. remed. 2. num. 73. & 75.

Ad quintum similiter negativè, & hujusmodi Capitulum esset irritum ex certo juris principio, quod scilicet vocalis privatus, si appellaverit, non potest contemni, sed est admittendus, ut in hac specie Navarr. d. conf. 8. l. 1. de elect. Samuel. eod. tit. tract. 2. contr. 6. n. 8. & 9. ubi

alii Contemptus enim inducit instabilem nullitatem per textum in c. bona memoria 2. & in c. Venerabilem §. Objectioni de elect. & in c. Quod sciet, & in c. coram eod. tit. traduntque Lavor. var. lucubr. tit. 4. c. 17. n. 13. ac Pelliz. loc. cit. d. c. 8. sect. 1. n. 24.

Ac ita, ut non excludat contemptum sententia privationis, cum fuerit nulliter lata, pendente recusacione, & sic tanquam attentata, nullius est momenti. Præcipue si ab eadem sententia fuerit appellatum, quæ appellatio, quamvis aliàs secum traxisset executionem, debet tamen effectum sententiæ omnino suspendere, ac interim vocalis contemptus admittendus est, ut per textum in c. venientes de jurejur. probant Sigismund. de Bonon. de elect. dub. 94. num. 5. & Lavor. d. tit. 4. c. 21. num. 78. Firmantque Doctores superius adducti, etiam in dubio post appellacionem non esse innovandum. Quibus addo in his terminis Peyrinum relatum a Pelliz. c. 8. sect. 1. num. 29. dicente, quod si inhabilitas sit aliquo modo dubia, non potest aliquis contemni. Unde non potest procedi ad aliam electionem, donec terminetur secunda instantia, ut cavetur in c. Consideravit de electis, & dicitur de facto attentatum præsumptum, quicquid sit post appellacionem à sententia super electione c. si post quam de elect. in 6. Seraph. dec. 398. nu. 2. & segg. maxime si in contemptum appellacionis post factam secundam electionem, c. concertationi de appellat. in 6. Idemque nulla est etiam electionis confirmatio, Rota dec. 119. n. 1. & segg. parte 3. recent. Ac præcipue quia Juxta delegatus, etiam post rem judicatam, potest quidem exequi sententiam in quantum loquitur. At si factum aliquod de novo fieri debet, nulliter procedit, si ab eo fuerit appellatum, Achill. dec. 4. nu. 7. & segg. tit. de sent. excomm. ac Pur. dec. 270. l. 3.

Ac ita etiam, ut non suffragetur, quod in favorem illorum, qui fuerunt electi, suffragia superessent. Nullitas enim non fundatur in defectu unius; vel alterius suffragii, sed in contemptu ejus, qui de jure vocandus est. Si namque ipse opponat de contemptu, & causam prosequatur, electio, quamvis non sit ipso jure nulla, est tamen annullanda, licet unus tantum contemptus fuerit, cum plus obfit contemptus unius, quæ contradictio multorum, inquit textus in cit. c. bona memoria, ibi: Tum quia inventus est fuisse contemptus, licet unus solus existeret, cum plus in talibus consueverit contemptus unius obesse, quam contradictio multorum. Quod fuit innovatum in d. c. Venerabilem d. §. objectioni eod. tit. cuius hæc sunt verba: Pateat eos perperam processisse, cum electioni plus comessent unus, quam contradictio multorum obisset, c. quod fecit, §. 2. & c. venerabilem eod. tit. ac docent Castell. in argum. c. 8. num. 1. Lavor. var. lucubr. tit. 4. c. 17. num. 13. Tambur. de jur. Abb. disp. 15. qu. 3. num. 2. & 3. ac Rota dec. 36. n. 1. par. 6. recent. ac l. si in tres ff. de arb. & l. si duo, ff. de re judic.

CONSULTATIO XX.

An, & quatenus Electores excusari possint in eligendo Excommunicatum, & electio sit valida? Ubi de executione Brevium Apostolicorum.

IN hac re certum omnino est, quod declarati excommunicati tempore electionis, nequeunt ferre suffragia in Capitulo per text. in c. fin. de Cleric. excommunic. ministr. & in c. constitutus de appell. ubi Gloss. vers. excommunicacionis, ubi Canonizata communiter, ac Rota dec. 5. post med. de concess. prob. in nov. Dec. conf. 522. nu. 1. Atque adeo electio est irrita.

Neque excusantur eligentes, si allegarent ignorantiam à poena nullitatis electionis. Nam hæc eis non præjudicat, sed electio, ut explicat Gloss. in d. c. fin. vers. scienter, Oltien. num. 5. ad med. Baranum, 16. alique Bras. de elect. parte 2. c. 1. nu. 1. Covarr. in cap. alma mater parte prima, §. 7. numero tertio, Suarez de censur. disp. 13. num. 3.

Avil. part. 2. c. 6. disp. 1. dub. 1. conclus. 1. in 1. notab. Alrer. de censur. disp. 6. l. 2. c. 2. Sayr. eod. tract. l. 2. c. 16. n. 8. Garz. de benef. par. 7. c. 13. n. 28. & seqq.

Idque procedit non solum in beneficiis, sed etiam in officiis, vel Dignitatibus Ecclesiasticis temporalibus, quæ habent exercitium jurisdictionis, ut post alios tradit Garz. d. c. 13. n. 22. & 23. & de electione Regularis in superiore loquitur Dec. d. conf. 525. n. 1.

Probat autem aliquis excommunicatus per declarationem, & absolutio ab excommunicatione probanda est concludenter, sufficitque dami de nullitate electionis probare, quod aliis electus fuit excommunicatus, ut in terminis firmavit Rota dec. 11. de probat. in antiquis. Ac ita quidem, ut non suffragetur absolutio superveniens, sed requiritur specifica tempore electionis, vel antea, nec superveniens potest electionem irritam convalidare, utin his terminis tradunt Navar. in manual. c. 27. num. 11. Avil. d. dub. 1. conclus. Covar. d. §. 7. nu. 42. Rota coram Cassad. decis. 1. numer. 8. de probat. & in Calagurritana beneficii coram Sacrato apud Marchesam. de commiss. part. 3. fol. 111. num. 3.

Nam pro habilitate eligendi attenditur tempus electionis, non tempus confirmationis, e. dudum de elect. ibique Abb. n. 8. ceteri, & Calder. conf. 1. n. 3. de elect. nec satis esset absolutio à Patre Generale obtenta, si censura lata esset ab Auditore Cameræ Apostolicæ, fortassis ob non partitionem litteris Apostolicis, ut sæpius contingit, quem adire oportet pro illius absolutione. Vulgaris enim est distinctio, quod è censura generali, lata à jure, quisque potest absolvere, si non sit reservatus à sententia verò sive à censura particulari, lata à Judice, non potest absolvere, nisi ipse Judex, vel ejus superior. Est communis assertio Theologorum cum S. Thoma in supplem. q. 24. art. 1. in c. & Canonistarum nominatim Federic. de sen. conf. 16. n. 12. Covar. in d. c. alma mater part. 2. §. 12. nu. 2. & seqq. & omnium apud Sayr. de censur. l. 1. c. 7. n. 14. & 15. Quod sanè si toleraretur, actum jam esset de jurisdictione Ecclesiastica, ut per Can. relegantes 44. 23. q. 5. & Rota decis. 404. n. 8. & 9. par. 5. recent.

Porrò ut dicatur paritum Brevis Apostolicis nil aliud comprobare opus est, nisi quod fuerint executioni demandata absque eo, quod altera Pars liti cedere teneatur, vel promittere discessum à molestiis, ut doctè fuit à Rota decisum apud Mohedan. decis. 9. in fin. de sentent. & re judic. & consultum quod ita in posterum in ejusmodi dubiis decidi deberet, eamque decisionem secuta est Rota in Tullen. Monasterii 5. Julii 1608. coram Sacrato, quæ est dec. 194. numer. 1. part. 3. recent. ubi quod dum Provisus Apostolicis vigore Brevis possessionem adeptus fuerat, hoc sufficere dixit pro partitione. Idemque sentiunt Vest. in prax. l. 8. c. 3. num. 10. & Rub. in singul. parte 4. claus. §. 22. num. 24. Quia clausula, paritio, supponit contradictionem, & appellationem à Brevis, quæ propterea per eam non impeditur, solumque suspenditur audientia, donec confiterit de executione, ut inquit Gonzal. ad regular. Cancell. in annot. contra nullit. num. 247. cum seq. ac Rota coram Cavaler. dec. 483. num. 9. & 10. Imò permissam esse protestationem, quæ præservet jura protestantis post executionem Brevis, dixit Rota in Ofcen. Parochialis 16. Novembris 1620. coram Pamphilio.

Quod eò magis procedit, dum agitur de materia, in qua non est locus restitutioni fructuum, vel expensarum, quæ regulariter præcedere debet ad hoc, ut censetur huic clausulæ satisfactum, sufficitque, quod Breve ad id non obliget, ut firmat Rota coram Baratt. dec. 646. n. 4. & in d. Ofcen. §. minus obstat, & in Forolivien. beneficii 16. Martii 1623. coram Ubaldo, & in Leodien. hereditatis 9. Junii 1636. coram Dunozerro.

De executione autem constare poterit in hoc casu ex attestationibus juratis plurium virorum gravium, qui devisu asserant fuisse celebratum Capitulum, & Prælatum in Brevis nominatum, possessionem injecisse, & hanc

rationem potissimum in testibus attendi deducitur ex textu in c. cum causam ibi: visu, auditu de testibus, & tradunt Doctores, quos sequitur Farinac. q. 70. num. 127. & 229. ubi quod ratio per sensum visus est concludentior quocumque alio. Ita quidem, ut non officiat, quod fides sit extrajudicialis. Quia dum est veuissimilis, & adimiculata, jure, meritoque attendenda est, ut per Rotam coram Buratto dec. 306. n. 6. & dec. 260. n. 4. part. 5. recent. & dec. 592. n. 18. in addit, ad eandem part. 5. & dec. 24. n. 8. part. 6.

Eòque faciliùs admittendæ sunt attestaciones extra judiciales, si nulla fuerit adhuc lis introducta, ut dixit Rota coram Buratt. decis. 827. num. 4. Ejuisque pendentiam præcipue derogare earum fidei, dixit etiam in Bononien. Fideicommissi 18. Maii 1648. coram Melchio. Si causa vertatur inter Regulares, in quibus non attenditur juris igror, & cogroscitur in Sacra Congregatione, in qua non proceditur servata forma juris, ut habetur in Constitutione Sixti V. super ejus electione, & observat Lezana in sum. vers. Congregatio. num. 15. Vel si denique ex facto Judicis nimis Patri adversè suspecti, non possint haberi acta capitularia. Unde illi hoc imputandum est, ad cujus instantiam tanquam interesse habentes præsumendum est, hujusmodi impedimentum provenire ex adductis in Rota in Gaudaven. exemptionis 22. Junii 1648. coram Arguelles.

CONSULTATIO XXI.

1 An, & quatenus qui transiit ad secundam Religionem, si velit adducere causam nullitatis sue professionis audiri amplius possit absque eo quod redeat ad primam Religionem?

2 An saltem audiri possit extra primam Religionem?

3 An tempus novitatus, in quo aliquis dispensatur ad duos, vel tres menses incipiat à die obtentæ dispensationis, an à die quo novitatus admittitur ad novitatum in Conventu per dictam dispensationem assignato?

4 An Sacra Congregatio super Episcopis, & Regularibus possit concedere licentiam Regularibus transeundi ad laxiorem Religionem?

AD 1. negativè. Quia Concilium Tridentinum sess. 25. de Regular. cap. 19. aperte disponit, quod Regularis spontè discedens prætextu nullitatis suæ Religionis, habitu dimisso, sive retento, nullatenus admittatur ad audientiam, sed ad Monasterium redire cogatur. Et idè Regularis, qui sæpius requisitus recusavit redire ad suam primam Religionem, non est amplius audiendus super opposita nullitate professionis, Quia verba illa, nullatenus ad audientiam admittatur, quæ respectu spontè revertentis intelliguntur, donec redierit, sunt respectu non regredientis de bono, & æquo intelligenda, ut sonant, quod scilicet in pœnam perpetuò remanere debeat exclusus ab audientia, prout ita distinguit post Suarez Castropal. de suscept. relig. stat. disput. 2. punct. 7. numero 7. tom. 3. Nam quod hæc conciliaris dispositio locum habeat, etiam contra transeuntem ad aliam Religionem, sive revertentem ad primam, à qua fuit legitime translatus, non videtur hæsitandum. Quia, licet transiens ad aliam Religionem, non dicatur deserere Religionem in genere, sed institutum, vis tamen, ac ratio Concilii non consistit in recessu à Religione in genere, sed in recessu à Religione in specie. Quia mens Concilii fuit specialiter providere Religioni, ne Privetur jure suo prætextu nullitatis professionis, Porrò longè differt simplex recessus à Religione à pertinaci reculatione redeundi post monitionem. In primo enim casu, si habitu resumpto, redeat, potest audiri super nullitate professionis. In secundo autem casu ratione majoris contumaciæ nullatenus audiri debet, ut probat Suarez tom. 3. de Relig. l. 7. cap. 3. num. 14. & Castropal. loc. cit.

Ad 2.

Ad 2. esto, quod sit audiendus, audiri tamen non potest extra suam primam Religionem, non solum quia resistit Concilium, sed etiam jus commune. Nam professus propria auctoritate ingrediens aliam Religionem, aut est apostata, ut post novissimas summorum Pontificum Constitutiones fuit tuerur Castropal. de vot. Relig. obed. disp. 4. punct. 16. num. 7. lib. 3. Aut saltem est fugitivus, & competunt contra eum remedia juris, ut omnes admittunt, præcipue Sanchez in sum. lib. 6. cap. 8. num. 9. Ricciul. de jur. person. lib. 8. cap. 3. num. 3. Post Gloss. in cap. ex parte 10. de temp. ordin. Laym. lib. 2. theol. moral. tract. 1. cap. 16. num. 1. & est etiam excommunicatus, ut de magis communi docet Sylvest. vers. excommunicatio 9. num. 54. & vers. Religio 4. quest. 4. Navar. in manual. cap. 27. numer. 131. Azor. insit. moral. lib. 12. cap. 13. quest. & cap. 14. quest. 10. & cap. 17. quest. 11. tom. 1. Suarez de censur. disp. 23. sect. 24. num. 32. Castropal. loc. cit. num. 9. Atqui certum est neque apostatam, seu fugitivum audiri posse, nisi revertatur, Gloss. in c. intelleximus, vers. curam de arat. & qual. Laym. d. num. 1. Neque excommunicatum, nisi resipiscat, c. pia de except. in 6. Avil. de censur. disp. 7. cap. 6. parte 2. & Layman. lib. 1. tract. 5. parte secunda, capite 2. num. 14.

Præterea si non esset apostata, neque fugitivus, neque excommunicatus, & locum non haberet Concilium, imò etiam licitè transisset ad secundam Religionem, teneretur nihilominus redire ad primam ad effectum reddendi rationem suæ administrationis, si rerum sui Monasterii administrator fuerit, per textum in l. Interdum 16. ff. de publ. & vethigal. quem notans adducit Mugnoz ratioc. capite 3. numero 5. cujus dispositio procedens in servos rectè applicatur Religioso, qui servo æquiparatur Dec. in c. decernimus num. 79. de judic. cum aliis hujusmodi.

Lite igitur pendente super nullitate suæ professionis, debet Regularis restitui Monasterio, quod fuit illicitè spoliatum sua possessione ante legitimam declarationem justitiæ transiit, Sanchez in decalog. leg. 6. capite septimo, numero centesimo, & sequent. Ratio quippè, ob quam Concilium præcipit, ne professus audiarur super nullitate professionis, nisi habitu resumpto, hæc potissimum est, ne scilicet, lite pendente, Religio privetur jure suo.

Ad 3. Respondeo, tempus hoc incipere à die admissionis ad novitatum. Quia cum dispensatio removeat obicem Apostolicarum Constitutionum quoad tempus, & locum, de cætero est intelligenda, prout de jure, ut per Bartolum, & Doctores in lege prima, sub init. ff. de leg. falcid. traditque idem Bartol. in leg. omnes Populi questio 6. ff. de justit. & jur. De jure autem tempus probationis incipit ab eo momento, quo Novitatus admittitur ad probandas difficultates Religionis, ut dicitur Suarez tom. 3. de Relig. libro quinto, capite 13. numero 6. Castropal. de essent. Relig. stat. disput. 1. punct. 12. §. 3. num. 1. tom. 3. Et non est necessarium quod novitatus peragatur in aliquo certo Monasterio, imò etiam extra Monasterium peragi valet juxta receptiorem sententiam, quam ex mente Sacræ Congregationis probat Navar. lib. 3. consil. tit. de Regular. conf. 41. & 42. alias 31. Azor. loc. cit. lib. 12. cap. 2. quest. 8. parte 1. Less. de just. & jur. libro 2. capite quarto, dub. 7. numero 59. Suarez dicit. l. 5. capite 14. num. 13. Sanchez lib. 5. sum. capite 4. num. 27. & 28. Castropal. loc. cit. §. 4. numer. 2. ac 3.

Et satis est, quod contrarium non sit expressè cautum in dispensatione, & quod aliquo modo hanc possit recipere interpretationem ad hoc, ut professio sustineatur, ut in terminis similis dispensationis est decisio prima de rescriptis apud Acillem, ubi dicitur, quod quamvis dubitari posset, an forma rescripti in emissione professionis esset præcisè servata; quia tamen modus servatus poterat saltem comprehendere secundum latam significationem, fuit responsum pro validitate, consultus Dominis de Pœnitentia, à quibus rescriptum emanaverat, subdens satis esse declarationem eorumdem concedentium, quod ita etiam fuisse

Tom. X.

sent concessuri. Hanc declarationem posset Sacra Congregatio facere in casibus, quatenus opus esset ad tollendum lites inter Religiones, favendo professioni, pro qua in dubio est judicandum Navar. conf. 13. nu. 10. de regular. Sanchez de matrimon. lib. 7. disp. 37. nu. 12. ac Seraph. dec. 1361. in fine.

Cessaretque omnis dubitatio in casu, quo licet professio expressè esset nulla, esset tamen tacitè convalidata per delationem habitus professorum per plures annos, cum ad hunc effectum delatio annalis sufficiat, Honned. conf. 78. num. 18. lib. 1. Gratian. c. 640. num. 20. Menoch. præsumpt. 83. num. 25. lib. 6. Rota dec. 529. numer. 2. part. 1. recent. Et validius per exercitium actuum, ac præcipue per administrationem officii, quod per solos professos potest administrari, ut per Cytiac. controu. 311. numer. 13. Achil. dec. 11. de probat. Bellarm. dec. 76. num. 2. Rota dec. 216. num. 19. parte 2. divers. quæ loquitur in specie revalidationis.

Nec dicatur, quod ad validandam professionem requiratur quinquennium ob præsumptam ignorantiam nullitatis, quæ excludit intentionem ratificandi ad tradita per Sanchez de matrim. d. lib. 7. disp. 37. num. 10. & per Rotam coram Emerix à me relatam 109. 9. Nam id ad summum possit procedere, si Regularis non impetrasset dispensationem, & ignorasset factum, cujus ignorantia præsumitur, vel esset minor, in quo cadit probabilis ignorantia juris. Secus autem si qui dispensationem impetraverat, non sit minor, sed professus quamplurimum annorum, Sacerdos, Confessarius probè versatus in hujusmodi rebus, tunc enim ignorantia nullitatis, si quæ sit, excuditur ex qualitate personæ, Menoch. præsumpt. 23. nu. 15. lib. 6. Bellarm. dec. 693. nu. 2. & tollitur etiam ex verbis suæ professionis, ibi: Ex certa scientia, & spontanea voluntate. Et sic locum non habet limitatio superius adducta, quæ sanè hodie non est tuta, eamque non amplectitur Sacra Congregatio Concilii, sed contrarium censuit, ut in declarationibus relatis in Meten. professibus 7. Junii 1636. coram Carillo, quæ est tertia apud Tambur. de jur. Abbatis. ubi quod Urbanus Octavus hujusmodi declarationes observari mandavit 1. Februarii 1637. in Romana nullitatis professionis, & fuit etiam firmatum in Ulysioponen professionis 17. Maii 1641. coram eodem Carillo, ubi etiam latè ostenditur ad hujusmodi revalidationem non requiri novam acceptationem Religionis. Quia Pontifex, tanquam supremus Religiois Prælatus, censetur id supplere ex doctrina Sanchez d. disp. 37. n. 64. Quæ de re nos alibi sæpè.

Ad 4. negativè respondendum videtur ex Sixto V. in Congreg. 11. pro consultationibus Regularium, ibi: Concedimus etiam, ut dictis Regularibus non ad laxiorem, neque ad parem, sed ad arctiorem Religionem transeundi dare possint licentiam. Unde Bonac. tom. 1. de claus. prop. 2. num. 12. part. 3. inquit: Multi Doctores existimant neque Summam Pontificem licitè posse absque justa causa facultatem Religioso concedere transeundi ad Religionem æque arctam. Quia non potest in foro conscientie derogare juri acquisito Religioni, nisi id faciat ex causa. Cuius adducit. in 13. additque. nu. 14. neque Summam Pontificem posse in foro conscientie licentiam transeundi ad laxiorem Religionem concedere sine justa causa.

At verò affirmativè respondendum censeo. Quod autem ad Constitutionem Sixti, illa intelligitur, quod Sacra Congregatio non possit hujusmodi licentiam concedere sine causa. Tunc enim solus Pontifex illam concedere potest. Si enim cum causa possunt Prælati inferiores Papæ illam concedere, ergo multò magis Sacra Congregatio, ut per Sanchez in decalog. d. c. 7. concl. 7. ubi Navarrus, Azor. & alii.

CONSULTATIO XXII.

Ad validitatem electionis Canonice Regularium quot suffragia de jure communi requirantur.

CONSULTATIO XXIII.

Erra omnino regula est, quod ad validitatem electionis Canonice non sufficit habere, majorem partem suffragiorum respectu minoris, sed necessario requiritur major pars respectu Capituli juxta doctrinam Abbatis in cap. Ecclesia vestra de elect. Tambur. de jur. Abbat. tom. 1. disp. 5. quast. 6. numer. 2. 4. §. 27. Add. ad Buratt. dec. 809. num. 10. ac plene Barbol. de Canon. & dignit. c. 38. num. 10. ut proinde electio, quae est quidem major respectu minoris, dum alter, exempli causa, quindecim obtraherit suffragia, alter quatuordecim, sed minor respectu totius Capituli, si omnes vocales fuerint triginta, nullatenus valida sit.

Nec obstat, si dicatur, non esse audiendos illos, qui in actu electionis non contradixerint. Nam si electio est nulla ex Capituli consensu, quod importat substantiam, & operatur nullitatem ipso jure, ut inquit Rota post Tambur. loc. cit. tom. 3. decis. 22. numero quarto. ratificatio deducta ex non contradictione post publicatam electionem non habet locum. Quia electio à principio nulla, nequit per supervenientem consensum ratificari, ut tradit Lavor. var. elucubr. tit. 4. cap. 19. num. 113.

Præterea non data scientia nullitatis, impossibile est dare consensum, qui suffragetur. Hinc, etiam electione sequuta cum consensu omnium, licitum est reclamare ex defectu, & causa noviter emergente, ac prius electoribus ignota, ut expressè statuitur in cap. 19. nulli licere de elect. in 6. & firmat idem Lavor. dist. c. 19. num. 115. & 118. Si igitur Electores ignoraverint quod suffragia alter habuerit, & statim, ac veritatem facti receiverint, reclamant, appellaruntque, non potest prætendi tacita ratificatio, sive approbatio ex non reclamatione.

Minus obstat, quod id probari non possit, quia scrutatores ob juramentum præstitum de fideliter suum munus exercendo, nequeunt deponere adversus id, quod publicaverunt. Nam id probari poterit ex Præfide Capituli. De jure enim officium Præsidis consistit in discernendis, ac judicandis actis capitularibus, præcipue quoad suffragia, ut probat Lezana in summo. quast. regul. tom. 4. vers. Præses Capitularum. Probari etiam id poterit ex ipsis scrutatoribus, si revera non juraverint. Quod patebit ex actis Capituli, qui est modus probandi negativam, Buratt. dec. 633. n. 3. Addens ad eundem dec. 620. n. 3. lit. B. Denique scrutatores admitti ad testificandum, quando aliqui ex electoribus reclamant, & dicunt de non veritate electionis, probat Text. in c. Cum dilecti 32. de elect. his verbis: Prædicti tres electores juramenti vinculo adstringantur decere veritatem, quot ex Canonice examinationis tempore in præfatum Archidiaconum convenierint. ubi Gloss. vers. etsi tres ait, quod licet isti suspecti essent, & de facto suo quo quodammodo dicant, admittitur tamen eorum testimonium in defectum probationis, firmatque Lavor. loc. cit. eoque c. 19. n. 110.

Non obstat Innocen. in dist. cap. Cum dilecti num. 8. Inquit enim quod si dicerent isti electores: nos amore, vel pretio decepti, vel etiam ignorantia juris eum contra formam elegimus, non valeret testimonium eorum ad probationem infra de testib. cap. licet, §. 14. qu. 2. Can. fin. sed hoc intelligitur, quando hoc non dicebant, imò se ignorantia, vel alio modo excusabant. Quando igitur dixerint scrutatores, ac Testes considerasse majorem numerum suffragiorum respectu minoris, non respectu totius Capituli, & declarasse electionem, sic suadente, ac dicente qui intervenit, valeret eorum testimonium.

Eademque patet responsio ad doctrinam Bellameræ in cit. c. Cum dilecti in hæc verba: Solvit Innoc. d. q. prædicta non inferunt, quod peccarent, quia potuit esse, quod formam ignorabant. Et in fine. hi vero non sic dicebat, sed ignorantia, vel alio modo se excusabant.

Hujusmodi ergo electio est irrita, cum ejus nullitas respiciat formam substantialem electionis, nempe consensum eligentium.

An, & quatenus major pars Capituli, imò & minor possit devenire ad electionem? An suffragia absentium supplenda? De legitimatione suffragiorum, absentibus iis, de quorum suffragiis agitur. Et an Eminentissimi Cardinales Præsidentes Capitulis ferre possint suffragia? Et quatenus secunda electio sit nulla, & attentata?

IN hac re ita censeo. Sufficit, quod major pars velit devenire ad electionem adeo, ut prætextum absentium sit omnino irrelevans, nec tempus prorogari possit, Oldrad. consil. 122. num. 1. & segg. Joap. Andr. de specul. tit. de elect. §. 1. in 2. addit. Mandag. eodem tit. cap. 16. ubi alii ac Bertachin. de Episc. l. 1. par. 3. nu. 36. tom. 13. tract. part. 2. fol. 306.

Imò etiam minor pars, stante lapsu temporis assignati ad comparandum pro faciendâ electione potest devenire ad electionem, non expectatis absentibus, qui non debent cum sua negligentia præjudicium inferre præsentibus, qui diligentes fuerunt, Innocent. in cap. Cum nobis num. 6. de elect. Castren. in leg. sicut municipii, §. In decurionibus numero secundo. ff. quod cuiuscumque universitatis nomine. Angel. in summo. v. electio num. 13. Armill. eodem v. num. 6. Tabien. v. Item eodem nu. 3. Navarr. consil. 6. num. 2. tit. de elect. Mirand. in manual. tom. 2. q. 23. art. 5. Roman. consil. 352. nu. 15. & Franc. Marc. dec. 784. n. 1. & dec. 783. n. 5. part. 1.

Nec suffragia supplenda sunt, ut docent Doctores allegati, sed procedendum est ad electionem per præsentés, nihilque aliud expectandum, sustulitque prætextum Sacrum Concilium Tridentinum sess. 25. capite sexto, de regular. prohibendo, suppleri suffragia. Certum enim est, quod non comparantes in tempore, faciunt se alienos à Capitulo, cap. Cum nobis 19. de elect. ibique Abb. numero tertio, ait quoad actum explicandum haberi, ac si non essent de Capitulo, nec computandi sunt in numero Capitularium, & ideo nec suppleri possunt absentium suffragia, etiam si essent impediti, quia ex impedimento aliquorum non debet retardari electio, sed solum absentes habent tunc facultatem constituendi procuratorem ad eligendum cap. Si quis iusto 56. §. Si autem de elect. in 6. ibique Gloss. v. admitti, & Franc. numero 2. Et in terminis illum Textum Concilii exemplificat in voto absentis impediti accedere ad Capitulum, Portel. in dub. regular. par. 2. c. 1.

Quod verò ad legitimationem suffragiorum faciendam absentibus iis, de quorum suffragiis agitur, id fieri posse existimo, quando oritur aliquod dubium super illorum legitimatione, secus quando dubium non excitatur. Præsertim si omnes approbaverint: & subscripserunt admissionem vocalium, quo in casu eam impugnare amplius non possunt, ut disponitur, in c. nulli 8. de elect. in 6.

Et quoad suffragium Eminentissimorum Cardinalium in Capitulis, illud ferre possunt, si iis præsideant. Habent enim Præsidentes suffragium, ut ait Lezan. par. 2. summo. c. 12. q. 21. n. 55. Maxime si pluries ita servatum fuerit, additque in brevi clausula cum facultatibus, & juribus solitis concedi Præsidentibus. Et solum dicitur etiam quod una vice aliàs fuit servatum, l. Adela. 14. §. 1. ff. de alim. & cibar. leg. Castri. consil. 36. n. 3. lib. 2. Alex. consil. 5. n. 13. lib. 5. Crescent. dec. 1. n. 1. de consuet.

Quod autem ad secundam electionem, regula est, quod electio præcedens ubi est valida, vel saltem non evidenter nulla, semper præbet impedimentum secundæ, nisi prima fuerit judicialiter declarata irrita, ut decernitur in c. consideravimus, ibique Bellam. n. 8. de elect. Lotter. de re benef. lib. 3. q. 17. n. 110. cum aliis per Rotam dec. 210. num. 35. par. 9. recent. tom.

Esset etiam secunda electio nulla, & attentata propter appellationes antea interpositas ad majorem partem.

partem Diffinitorii constituentibus, quæ pendente, ab novam electionem procedi, absque vitio attenuatorum non poterit ad tradita per Innocen. in c. auditis nu. 2. de elect. Rota d. dec. 210. num. 29. & 33. & dec. 279. n. 2. par. 9. tom. 5. recent. cum aliis adductis in dec. 29. nu. 49. & segg. & decis. 37. num. 31. ad 32. coram æternæ memoriæ Alexandro VIII.

CONSULTATIO XXIV.

Quinam sit verus apostata à Religione? Recessus à Religione quando dicatur temerarius, & habitus ad contrahendam apostasiam? Quid de dimittente habitum suo Religionis sine sui superioris licentia, & transiente ad aliam diversum habitum. Translatio de una Religione ad aliam quando dicatur legitima? Quid de translatione Monialium? Quid in casu attendendum. Quid etiam de Religiosis Societatis seipso post emissâ vota simplicia? An liceat Religione ejicere Religiosum professum tanquam incorrigibilem? An si ejicetus à Religione, habitusque privatus ex justa causa, repetatur à Religione si regularis redire recuset, sit apostata? Quid de regulari, qui habitum de se sub veste? Quanam causa id excusari? Nulliter professus an possit sine crimine apostasia ad seculum redire?

AD constituendum recessum à statu Religionis dupli- citem conditionem requirit Calæterinus consil. de apostat. Primò, quod Regularis vagus existat, dimittitque habitum. Deinde quod si habitum retineat quantumcumque vagetur, apostasie nota maculari non poterit, quasi quod apostata proprie dici non possit, nisi qui ad seculum omnino redierit, quod dici non potest de eo, qui deserit habitum monasticum, qui est peculiare signum Religionis, c. Clerici officia de vit. & honestat. Cleric. Oldrad. consil. 186. num. 12. & seg. Hanc sententiam sequuntur Clar. in pr. crimin. §. fin. quast. 78. Navar. consil. 10. num. 6. de apostat. Bannet. 2. q. 12. art. 1. ubique Pefant. dist. 2.

Contrariam sententiam, quod nempe sufficiat solus recessus à Religione, etiam si Regularis habitum deserat, probant Soccin. in c. 1. num. 2. de apostat. ibique Abb. n. 12. n. 2. Anan. 3. Dacian. in tract. crimin. l. 5. c. 73. nu. 21. & 25. Mascard. de probat. lib. 1. concl. 12. n. 1. Menoch. de arbit. cas. 546. num. 36. cent. 6. Jacob. Anon. de Maur. alleg. 13. n. 1. & ex Theologis Cajetanus ad dictum Divi Thomæ art. 1. ibique Valencia, Angel. in summo. v. Apostasia num. 4. Annilla eod. v. num. 11. & Azor. part. 1. c. 17. q. 6. & hæc sententia magis communis, magisque recepta videtur.

Probat, quia sicuti habitus Monachum non facit, sed professio regularis, cap. porrectum, & cap. ex parte, ubi Doctores de regular. cap. consilii, ibique Auchar. numero primo. Qui Cler. vel vov. Bald. in l. Interdum, §. Dicitur quoque, ff. de publ. adeo, ut valeat professio facta sine habitus susceptione, dist. cap. porrectum, ubi Doctores passim, præsertim Abb. in summo. & num. 7. Ita recentio habitus tantum non debet facere, aliquem esse in Religione, tum ut æqualiter fiat dissolutio, & colligatio vinculi, l. nihil est de regul. jur. l. ab emptione, Cod. quando licet ab empt. disced. §. Item per acceptilationem, Instir. quib. mod. obli. rollat. Tum etiam quia habitus non est de substantialibus, sed de accidentalibus Monachatus Abb. in dist. cap. porrectum nu. 5. de regul. & ante ipsum Butrius ibid. num. 5.

Quin etiam cum cætera opera, & præcipue conversatio secularis, Religionis non congruant, utique habitus delatio videretur magis in Religionis contemptum redundare, ut colligitur ex cap. Deus, c. ad decorem, & d. c. Clerici, officia de vit. & honestat. Clericor. & ex Clem. 2. eod. titu.

In hac re ita distinguendum est. Proposita enim hac controversia in Sacra Rota sub die 11. Februarii 1555. coram Oradino, post matutam discussionem, Tom. X.

tandem consultis Præsidentibus Sacræ Penitentiariæ, fuit conclusum, quod ad effectum, ut dicatur contracta apostasia vera & propria, quæ inferat inhabilitatem ad obtinendum beneficia, requiratur recessus sine licentia, & dimisso habitus, animo illum amplius non resumendi, adeo, ut si apparetur, habitum esse dimissum cum voluntate illum resumendi, non censetur contracta apostasia, quæ inferat inhabilitatem, sed tantum illa, quæ inferat excommunicationem, ut testatur Achill. decis. 1. titu. de apostat. Ex quibus conciliantur adductæ sententiæ, ut nimirum prima sententia vindicet sibi locum in apostasia vera, & propria. Secunda verò procedat in apostasia minus propria, & per quam sola excommunicatio contrahitur.

Difcessus autem à Religione ita demum temerarius dicitur, si sit à Sacris Canonibus, vel particularibus Religionis Constitutionibus improbat. Ita colligi potest ex Can. nihil 7. quast. 1. & Can. hanc consuetudinem in fin. 10. quast. 1. Alias enim in casibus à lege permittis difcessus temerarius dici non poterit cum temerè facta dici nequeant, quæ lege promittente sunt, leg. fin. qui satisdar. cog. leg. Gracchus cum ibi notat. ad leg. Jul. de adult. l. sancimus, ff. de adm. sur. cum aliis hujusmodi.

Ex hoc inferitur primò, quod is, qui intra annum probationis habitum reliquit, & à Religione difcessit, nullo pacto apostata reputari potest, cap. consilii, & cap. penult. de regul. Lap. alleg. 46. & Menoch. de arbit. cas. 546. numer. 45. Quinimò licet potest ad ordines promoveri, cap. postulasti eod. tit. Nec tenetur solvere expensas Monasterio, Jas. in l. 1. numero 4. Cod. de sacros. Eccles. Idque non solum ex generali ratione, quod talis difcessus non improbetur à Sacris Canonibus, sed etiam quia Regularis ante emissam professionem non dicitur proprie Religionem ingressus, nisi quoad beneficium Canonis, cap. Religiosi, §. Quamvis, ibique Germin. & Frauch. de sentent. excommuni. in 6. Bartol. in l. 3. numero 4. Cod. de sanct. baptisim. & in auth. Ingressi numero 56. Cod. de Sacros. Eccles. ibique Jas. numer. 56. Bald. in l. si quando, Cod. de bon. vac. Castren. consil. 211. numero secundo, parte secunda, ac Rimin. Jun. consil. 477. numero 9. lib. 4.

Ideoque conditio, si ingrediatur Monasterium, non comprobatur ante professionem, Imol. in l. In substitutione, ubi Jas. numero duodecimo, de vulg. & pupillar. Berro. consil. 28. numer. 11. ac 12. vol. 1. & Clar. in §. Testamentum quast. 28. numero sexto. Quod tamen intelligendum est, nisi mors supervenerit intra annum professionis. Tunc enim professio, veluti dependens à conditione successiva, habetur pro completa, ut in casu, de quo per Surd. decis. 303. & per Gratian. decis. 25. Nec hodie faciendâ est distinctio, an fuerit ingressus animo relinquendi seculum, necne. cum professio facta intra annum probationis, sit ipso jure nulla, nullumque penitus pariat effectum, non solum in mendicantibus, quod erat antea statutum in cap. 1. de regular. in 6. Sed generatim in omni, & quocumque Monasterio tum virorum, tum mulierum adeo, ut neque obliget ad Religionem in genere, ita disponente Sacro Concilio Tridentino sess. 25. cap. 16. de regul. & animadversum Navar. in Can. nullam num. 45. 18. quast. 2. & Menoch. loc. cit. num. 6.

Monendus tamen hic est, ut postquam ad seculum redierit, honestam vitam ducat, & in relicta Religionis memoriam honestiores vestes assumat, ut post Innoc. & Joan. Aud. illum monet Anania in d. c. consilii. n. 4. de regular. Decentia siquidem habitus extrinseca morum intrinsecam bonitatem ostendit, Clement. 2. de vit. & honestat. Clericor.

Id tamen non procedit in Monasteriis Mulierum, quæ Convertitæ vulgò nuncupantur. In his enim ex laudabili consuetudine, & ex Constitutionibus jam olim in earum Monasteriis præscriptis, D 4 Proc

professio fieri solet per ingressum. Et ideo si post ingressum à Monasterio recedant, possunt veluti professæ revocari, quas Constitutiones Sacrum Concilium Tridentinum auctoritate sua firmavit in c. 18. in fin. sess. 25. de regular.

Deinde infertur, quod cum oblatae Turris Speculorum Urbis non sint verè Moniales, neque Religiosæ regulares adeò, ut ad clausulam minimè obligentur, sed solum sint oblatae Religioni Sancti Benedicti, oblatione, quæ non facit eas Moniales, sed quæ reddit eas tantum obligatas ad observandam obedientiam, & ad suum peculiarem modum vivendi, approbatum à sede Apostolica, non in vim Religionis sed tamquam bonum, ut ex pluribus docet Navarr. conf. octogesimo secundo, de Regular. juxta primam impressionem, sitque illarum ab obedientia, sive à Domo quandocumque recesserit, non potest dedecore apostasiæ notari, cum non sit recessus à Religione, sed ab approbato vivendi modo, qui sicuti non facit eas regulares, sic recessus ab eo non potest parere crimen apostasiæ, argum. l. manumissionis, ff. de just. & jur. l. Deum ff. de verb. oblig.

Hinc hujusmodi oblatae non includuntur in dispositione c. periculoso de stat. regular. in 6. neque in dispositione Sacri Concilii Tridentini sess. 25. capite 14. de Regular. neque in dispositione Constitutionum Pii Quinti, & Gregorii Decimi Tertii, decernentium, ut Moniales cujuscumque Ordinis & Religionis exstant, perpetuam servant clausuram. De hisce autem oblatis nos alibi fusè. Idemque dicendum est de instituto Patrum Congregationis Oratorii, & aliorum ejusmodi.

Tum infertur, quod qui habitum Religionis extra Monasterium assumpsit, quamvis longo tempore illum gestaverit, potest nihilominus, mutata voluntate, illum dimittere sine apostasia, ut desumitur ex cap. Ut Clerici de regular. quatenus præcipit eum, qui extra Monasterium habitum gestat, urgendum esse vel habitum dimittere, vel Religionem ingredi, notantque ibidem Ostiens. numero primo. Abb. colum. 2. sub initio, & ante eos Gloss. in Clem. eos. v. aliqua eodem tit. Calder. consil. 5. de regular. Felin. consil. 29. Si quidem ex delatione habitus extra Religionem cessat tacite professionis præsumptio, c. unic. de vot. in 6. Abb. in cap. 3. de apostat. Post Innoc. in cap. porrectum de regular. Quinimò ex hac delatione habitus neque probari professionem, scribit Joan. Faber in d. authent. Ingressi numero 13. Menoch. præsumpt. 83. numero 15. ac Rota dec. 50. numero 2. parte 1. diversor. Quod quidem procedit, etiam si deserens habitum, fateatur, se esse ejusdem Religionis, ut gerat se, tanquam talem, ut per Rotam apud Putreum decis. 136. libro primo, & apud Mohedan. decis. 1. de præsumpti. Et ex hac ratione Plumbator in Curia Romana, quamvis deferat habitum, sive scapulare certi coloris, & in collatione officii, quod accipit à Papa, nuncupetur Conventus Ordinis Cisterciensis; at tamen non dicitur dicti Ordinis Religiosus. Quæ omnia sine dubio procedunt post Concilium Tridentinum, quo cavetur, ut nemo possit esse verus Religiosus, nisi post annum probationis completum, ut in c. 15. sess. 25. de regul.

Mox infertur, Regularem, qui evitandi periculi gratia dimisit habitum, dum per loca periculosa iter agebat, non posse apostatam dici, ut probat text. in d. cap. Clerici officia, ibi nisi juxta causa timoris, ibique notant Gloss. v. causa in fin. de vit. & honest. Cleric. & in cap. 2. eodem tit. in 6. ubi etiam Gloss. v. rationabilis, & eadem Gloss. in cap. 2. v. Clerici, & in c. 4. v. relaxa. verit. eodem tit. traduntque Butr. in d. c. 3. numero 6. de apostat. D. Anton. in 3. part. tit. 24. cap. 33. Silvest. in summ. v. habitus num. 3. Soccin. in cap. 1. numero 5. de apost. Afflict. in Constitut. apostatas num. 9. Decian. tract. crim. c. 75. numero tertio, & Menoch. de arbitr. cas. 546. numero 40. Hinc evitandi periculi causa licet Clerico barbam, &

comam deferre, Gloss. in c. Clericus de vit. & honest. Cleric. armique deferre ad terrorem improborum hominum, Gloss. in c. 2. ibique Anchar. n. 3. eod. tit. necnon & vestes virgatas, Clem. 2. eod. tit.

Ad hæc infertur, neque apostatam esse dicendum Regularem, qui intra septa Monasterii non exhibens se hominum conspectui, sed ut vel commodius somnum capiat, vel propter animi levitatem, ut expeditus currat, ludat vel se in balneo, aut flumine laver, habitum dimittat, aliaque hujusmodi faciat. In his enim casibus non solum apostata dici nequit, sed neque incurrit excommunicationem inflictam in d. c. periculoso. ut ibi adnotat Joan. Andr. n. 5. Franch. n. 4. & regulariter quantumcunque habitus, etiam ex lascivia, relinquatur, si non relinquatur animo deliberato illum non resumendi, non contrahitur apostasia, ut respondit Oldrad. consil. 202. in hanc rem edito, ac Rodriq. tom. 1. quæst. regular. 30. art. 1.

Infertur item, quod si quis ab obedientia, sive à Religione recesserit, si tamen statim redierit, non potest inter apostatas recenseri ex Divo Thoma 2. 2. quæst. 39. articulo. 4. Bald. in l. 1. numer. 19. Cod. de edil. edit. Inol. consil. 84. numer. 18. Navarr. in manual. cap. 21. numer. 4. Rodriq. eodem articulo. 1. Facitque quod ait Abb. in cap. super specula numero nono, ne Cler. vel Monach. ubi quod licet Monachus è claustro exiens audiendi gratia leges civiles, incidat in excommunicationem, & alias penas, si tamen postquam exivit, mutato consilio, se contulerit ad studium permillum; penas non incurrit. Quia cum ad apostasiam constituendam requiratur recessus, utique ille intelligitur de recessu cum effectu. cap. relaxatum de Cleric. non residen. leg. 1. §. hac verba ff. quod quisque jur. l. qui per alium, §. docere, ff. ne quis eum, qui in jus eum vulgo alio. Quod dicit de eo nequit, qui recessit, & illico rediit. Nam hic recessisse minimè videtur Can. divorcium, ubi Gloss. de poenit. d. 1. §. Qui præsens, ff. de verb. oblig. ubi Alexan. in princip. Bald. in auth. habitus num. 40. C. ne fil. pro patr. & in d. l. n. 9.

Hinc statutum puniens fugientes à carceribus, non 17. includit eos, qui fugiunt, & illico revertuntur, Bald. in l. 1. Cod. de sero. fugit. numero 27. ac Plot. in leg. si quando nu. 883. Cod. unde vi & qui constituit, fraudare vestigal, & cæpit, si deinde spontè poeniteat, & revertatur, non incidit in poenam, pro vestigali fraudato constitutam, ut tradunt. Joan. Andr. in addit. ad specul. tit. de constit. §. 2. post num. 8. lit. G. quem laudat Bertacch. de gabell. parte 8. num. 1. Mascard. de probat. parte 2. conclus. 834. numero 36. Secus verò dicendum est, si fuga casu aliquo effectum non habuerit, quia fortè in via caperetur à Superioribus. Tali enim casu habetur perinde, ac si fuga suam fuisset sortita effectum, ut notat Angel. in l. Quid sit fugitivus, §. Idem Coelius n. 2. ff. de edil. edit. & in l. 3. §. is, qui volens transfugere, & in aliquem actum processit, capite punitur, perinde ac si cum effectu aufugisset.

Præterea infertur, quod quamvis Regularis vagetur, si tamen redeundi animum habuerit, non erit apostata, ut docet Divus Anton. in summ. parte secunda, titul. 2. capite sexto. Silvest. v. apostasia, vers. quarto quarto. Tabien. & Pisanell. eodem v. Quia dum habet animum revertendi, semper intelligitur esse sub Superioris potestate, l. Pomponius, §. Idem Pomponius, ff. famil. erciscund. §. Apium, vers. in eis autem, Instituit. de rer. divis. Cumque recessus non à fuga, sed ab animi affectu intelligatur, regulaturque dict. leg. Quid sit fugitivus, §. Item apud Provanum, Bald. in cap. ad nostram numero quarto, de appell. sequitur, ut apostasia, tanquam animi vitium, non contrahatur, nisi Regularis ex animo, & proposito progrediatur ad aliquem actum extrinsecum; ut egregiè more suo notat Bald. in dict. leg. Quid sit fugitivus §. Idem in antiqua lectione. Curet tamen Regularis, ne hac securitate ductus, diù vagetur. Nam etsi hoc verum sit, ubi tamen diuturnus ejus recessus fuerit, tunc

tunc præsumitur animum redeundi amisisse §. Pavonum Instit. de rer. divis. ubi Doctores communiter, & habetur ac si nunquam talem animum habuisset l. 3. §. Emanfor. & l. 4. §. Edicta, ibique Gloss. v. Emanfor. ff. de re milit. Can. aut factade poenit. d. 1. & Bald. in cit. l. 1. num. 27. C. de sero. fugitiv.

Pari ratione apostata dici non poterit Regularis, qui cum à suo Superiore carceribus mancipatus detineatur iimens, ne eo immoderate abutatur, aufugit ad superiorem, ut per Bald. in dict. cap. ad nostram num. 4. de appellat. Rodriq. d. quæst. 30. art. 3. com. 1. quæst. regul. Idemque dicendum est de eo, qui aufugit ad alium, veluti ad amicum, quem deprecatorum apud Superiorem habet, d. l. Quid sit fugitivus §. In autem, leg. Boveri, §. 1. ff. eodem, Ross. ut. de carcer. fidejussor. commit. num. 46. Sanchez l. 6. in decal. c. 8. num. 17. Tambur. de jur. Abbat. tom. 3. dispuc. 8. Passus v. Religiosus. Quod licet verum sit, inspecta dispositione juris communis, attamen hodie difficultatem patitur ob dispositionem Sacri Concilii, Tridentini sess. 25. cap. 4. de regular. qui expressè cavetur, ne liceat Regularibus à suis Convenibus recedere, etiam prætextu ad Superiores suos accedendi, nisi ab iisdem missi, aut vocati fuerint, aliis ab Ordinaris locoum, tanquam desertores sui instituti, puniantur. Cujus quidem decreti vigore, Bannes 2. 2. quæst. 12. art. 1. cenet, Regularem in tali casu apostasiæ reatum incurrere.

At enim verò verius videtur Sacrum Concilium non intellexisse imponere poenam in casu, in quo Regularis per fugam, seu recessum à suo Conventu nihil aliud exposcit, quam Superioris auxilium contra sævitiam, aut immoderatam tractationem sui Prælati, ut v. lum est Rodri. d. q. 30. art. 3.

Et quidem credendum est, quod Sacrum Concilium voluerit per suam Constitutionem coercere actus illicitos, non autem punire actus licitos, & auferre remedium Regulari iuste competens, c. audita, §. quia tamem, ibique Abb. numero quinto, de restitut. spol. c. factum legitime de regular. jur. in 6. leg. 1. ad fin. ff. de legibus l. leges Sacratissime. C. eodem, & Cardin. consil. 146. numero primo. Quandoquidem licitum est, etiam servis, per fugam, & recessum querere auxilium à superiore contra sævitiam, & asperitatem sui domini l. 2. ff. de his, qui sunt sui, vel alien. jur. §. sed major. Instit. eod. tit. Ergo licet etiam Regulari. Nam quæ de servis dicuntur, possunt aptissime ad Regulares transferri, Bald. in cit. leg. quid sit fugitivus, ff. de edil. edit. Præterea Prælati, cæterique Superiores digni animadversione, ac pena judicantur, si nimis acriter in subditos se gerant, dict. leg. 2. ff. de his, qui sunt sui, vel alien. jur. cuius auctoritate fretus Baldus in num. 2. §. 4. ait posse Rerem, sive Officialem propter hoc ab officio removeri Non est igitur dicendum, quod Sacrum Concilium voluerit immoderatos Superiores in eorum sævitia vivere.

His etiam accedit, quod Sacri Canones maxime abhorrent subtrahi, & impediri recursum ad superiores c. dilecti 52. cum ibi traditis per Abb. in princ. & num. 6. de appell. c. unic. de Cler. peregr. Et propterea non ita facile existimandum est, mentem Sacri Concilii fuisse, tollere remedium recurrendi in casibus, in quibus de jure aliàs liceret.

Licet igitur Constitutiones regulares, ac decreta generalia Sacræ Congregationis super Episcopis, & Regularibus prescribant modum appellandi, nempe à superiore locali ad Provincialem, à Provinciali ad Generalem, à Generali ad Eminentissimum Protectorem, à Protectore ad Summum Pontificem, ex hoc tamen non est prohibitum appellare, etiam omissio medio ad Summum Pontificem, cap. ad Romanam 1. & 7. & Can. quoties 152. quæst. 6. dict. cap. delicti 3. ibique Gloss. v. illud generale da appell. cum aliis congestis à Scacc. de appellat. quæstio. 7. numero 46. Quia suprema auctoritas Papæ cenetur semper in quacun-

quæ dispositione excepta, ac præservata, c. Dudum de præben. in 6. cum aliis.

Idèoque hujusmodi Constitutiones, ac decreta non 24. comprehendere appellationes, quæ interponuntur ad Sedem Apostolicam, fuit pluries decisum à Sacra Rota, præsertim decis. 96. numero 5. & 6. parte secunda, diversor. & decis. 615. numero 6. & 7. coram Cardinali Seraphino, & decis. 191. numero quarto, coram Ugentensi cum aliis cumularis in Melevitana Marselhallaris 10. Januarii, §. nec visa fuit, & 26. Maii 1642. §. neque obstat coram Ducezeto. Hinc regularem vexatum à suo superiore, posse à Conventu recedere ex justa causa, dummodo id faciat alium superiorem adeundi gratia, & apostasiæ penas non incurtere, tradunt etiam Navarr. consil. 2. numero 61. de regular. Azor. institut. moral. parte prima, libro secundo, capite undecimo, quæst. 7. & 8. Bonac. de clausur. & poen. cum viol. quæst. 2. punct. 11. §. 1. numero nono. Tambur. de jur. ribus. tom. 3. dispuc. 5. quæst. 11. numero 79. Peytin. de subd. relig. tom. 1. quæst. 1. de obed. capite 2. in princ. Portell. in dub. regular. v. Episcopus num. 10. & alii apud Barbof. ad d. cup. 4. num. 9. Concilii.

Quinimò sunt gravissimi Doctores, qui afferant in 25. casu certæ violentiæ, & urgentis necessitatis, & malæ voluntatis superioris, ad quem deberet fieri recursum, liceat oppresso vim sibi illatam repellere, utendo sæcularis potestatis auxilio, ut Suer. de censur. dispuc. xi. sect. 1. & tom. 13. & in Reg. Angl. libro quarto, capite 34. & 35. numero 6. ac 9. Souia in Enlla Cen. d. spul. 5. conclu. 2. Fusch. de visit. libro secundo, capite 23. numero 5. Velaic. consil. 100. num. 2. Azor. tom. 1. cap. 13. quæst. 2. Layman. lib. 4. tract. 9. cap. 4. Portell. loc. cit. v. appellatio in addit. num. 3. Diana parte 3. tract. 1. resolut. 53. & parte 5. resol. 16. tract. 1. Valer. de differ. utriusque for. v. peccatum differ. 30. quem citat, & sequitur Belaf. in promp. Regular. v. Religiojus.

Quodque insuper possit Regularis in tali casu licitè 26. absque licentia sui superioris adire Principem sæcularem per modum adjutoris ab eo petendi, tradunt Portell. loc. cit. & in addit. numero quarto, ubi ait, extra Bullam, cujus meminit Bannes de justit. & jur. quæst. 67. comeluf. 6. Servarique in Hispania, Joann. Cochier. in thes. polit. libro secundo, cap. 4. Fusch. ibidem cap. 18. numero 104. Navarr. in cap. cum contingat remedia. 4. numero 3. Sess. de inhib. injust. cap. 8. num. 71. Suarez de censur. d. excom. 13. Et dicunt aliqui, vigere hanc præxim in aliis Regularis.

Probatque id Bannes, primò quia jus Pontificum 27. non derogat juri naturali. Deinde quia consentaneum est, ut Rex Ecclesiasticum corrigat, qui per Ecclesiasticum Judicem corrigi non potest Can. petimus 11. capite primo. Ad hæc, quia, quando est periculum in mora, à regulis juris est recedendum. leg. de pupill. §. si quis, ff. de nov. oper. nunc. arg. Cas. baptizari d. 5. Etenim mora fugienda, ubi timetur periculum, Can. ne quod abis de consecrat. d. 4. Postremò quia Judex sæcularis est primus defensor Reipublicæ, Aristot. politic. l. 5. cap. 10. Facitque lex. si quis in hoc, Cod. de Episc. & Cleric. ubi Justinianus ait: Sitque cunctis laudabilè factus Sacerdotibus injurias, veluti crimen publicum profequi. Ergo tantò magis ad Sacram Congregationem recurrere poterit, quæ inter Religionis Tribùna- lia numeratur. Alioquin decreta, & censuræ Ecclesiasticæ, ut est illa contra Religiosos ad Tribùnalia sæcularia recurrentes, contra suos Prælatos, & illa Bullæ Cænæ contra impediètes recursum ad Sedem Apostolicam, retorquerentur contra ipsam Apostolicam sedem.

Undè Regularis fugiens ad superiorem suum, dicendo se esse gravatum, vexatumque, injustè ab inferiori, non peccat, neque recedit ad obedientiam, sed dicitur appellare de facto, quamvis antea verbo non appellaverit, ut per Suarez de Relig. tom. 4. tract. 5. libro 3. capite 1. numero sexto. Lezan. tom. 1. quæstio. regular. cap. 28.